

第 73 期

# 報 告 書

2022年 4 月 1 日から

2023年 3 月31日まで



**東邦金属株式会社**

## 株主の皆様へ



株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り有難く厚く御礼申しあげます。

当社の第73期（2022年4月1日から2023年3月31日まで）における事業の概況につきましてご報告申しあげます。

2023年6月

代表取締役社長 小樋 誠二

## 会社の現況に関する事項

### (1) 事業の経過及び成果

当事業年度（2022年4月1日～2023年3月31日）におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大が繰り返されたものの、厳しい行動制限を伴う措置は講じられず、社会経済活動が正常化に向かい、国内需要を中心に景気は緩やかに持ち直しの動きがみられ、回復基調で推移しました。

しかしながら、ロシア・ウクライナ情勢の長期化による資源エネルギー価格の上昇、内外金利差拡大に伴う円安進行による輸入物価の上昇等により、依然として先行き不透明な状況が継続しております。

海外においては、中国におけるゼロコロナ政策撤廃による需要回復が続くものの、欧米におけるインフレ進行に対応する金融引き締め、米国金融機関の破綻に端を発した金融不安等により景気後退懸念が高まっております。

このような状況下、当社は安定した利益の確保を最重要課題に掲げ、原材料等の高騰に伴う販売価格への転嫁、原材料の安定調達及び材料歩留改善、生産性改善、購入価格低減、固定費削減等の原価低減活動に注力いたしました。

売上高は、タングステン・モリブデン製品において、国内唯一の一貫生産を行っている優位性のもと国内需要を取り込み、販売が伸長したものの、貴金属電極における代替製品への切替による販売数量の大幅な落ち込みが響き、前年比23.9%減の4,871百万円（前期 6,400百万円）となりました。

損益面は、原価低減活動に努めたものの、売上高の大幅な減少により、営業利益は252百万円（前期 685百万円）となりました。

営業外収益は受取利息及び配当金、助成金収入等により50百万円となり、営業外費用は支払利息、為替差損等により21百万円となりました。

結果、経常利益は282百万円（前期 707百万円）、当期純利益は302百万円（前期 601百万円）となりました。

セグメント区分別の状況は、次のとおりであります。

#### （電気・電子）

タングステン・モリブデン製品の売上高は、前期から引き続き半導体市場での旺盛な需要を取り込み、好調に推移したことにより、2,111百万円（前期 1,616百万円）と30.6%の増収となりました。

焼成品の売上高は、貴金属電極において新製法の確立による品質向上が奏功し、産業用特殊電極部品の安定受注につながったものの、材料高騰による他材料への切替が進んだ自動車用電極部品の販売数量が大幅に減少したことにより、2,303百万円（前期 4,341百万円）と46.9%の減収となりました。

この結果、電気・電子合計の売上高は、4,414百万円（前期 5,957百万円）と25.9%の減収となり、営業利益は265百万円（前期 717百万円）となりました。

#### （超硬合金）

超硬合金の売上高は、AGF補助工法によるトンネル工事が復調し、456百万円（前期 442百万円）と3.2%の増収となり、営業損失は12百万円（前期 営業損失32百万円）となりました。

## （2）設備投資及び資金調達の状況

当事業年度における設備投資の総額は150百万円であり、主な内容は、設備の更新及び生産改善設備であります。これに要した資金は自己資金及び借入金によっております。

### (3) 財産及び損益の状況

| 区 分                              | 第 70 期         | 第 71 期         | 第 72 期         | 第 73 期<br>(当事業年度) |
|----------------------------------|----------------|----------------|----------------|-------------------|
|                                  | (2020年<br>3月期) | (2021年<br>3月期) | (2022年<br>3月期) | (2023年<br>3月期)    |
| 売 上 高<br>(千円)                    | 3,750,829      | 4,173,153      | 6,400,456      | 4,871,036         |
| 経 常 利 益<br>(千円)<br>(△は損失)        | △163,645       | 184,146        | 707,598        | 282,322           |
| 当期純利益<br>(千円)<br>(△は純損失)         | △169,250       | 149,465        | 601,833        | 302,456           |
| 1株当たり<br>当期純利益<br>(円)<br>(△は純損失) | △72.99         | 64.46          | 259.59         | 130.46            |
| 総 資 産<br>(千円)                    | 4,814,514      | 5,460,138      | 5,800,716      | 6,185,655         |
| 純 資 産<br>(千円)                    | 2,073,239      | 2,299,026      | 2,989,384      | 3,397,980         |
| 1株当たり<br>純 資 産<br>(円)            | 894.18         | 991.60         | 1,289.44       | 1,465.74          |

- (注) 1. 1株当たり当期純利益は期中平均発行済株式総数から期中平均自己株式数を控除した株式数に基づき算出しております。
2. 1株当たり純資産は期末発行済株式総数から自己株式数を控除した株式数に基づき算出しております。
3. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第72期の期首から適用しており、第72期以降の財産及び損益の状況については、当該会計基準等を適用した後の数値を記載しております。

### (4) 対処すべき課題

当社が製造しているタングステン・モリブデン製品はニッチな市場になっており、国内において一貫生産を行う企業は当社のみとなっております。このニッチな市場で安定基盤を作り、適正な利益の確保に努めております。ニッチな市場は、好不況の影響を受け易い環境に置かれておりますが、現在進行している中期経営計画を達成し、ROE 8%以上を安定的に確保すべく、以下の重点施策に取り組んでまいります。

#### 【組織・体制】

「引き合い事案を確実に取り込む」を合言葉に次の項目を実施してまいります。

- ① 顧客の要求にこたえる高品質・安定供給の追求
  - ・守るべき技術をひたむきに伝承するとともに、必要に応じて、設備を更新する。
  - ・海外顧客にも積極的に対応し、拡販できる体制を作る。
  - ・製造技術、管理技術のレベルアップにより、顧客迷惑度ゼロの品質を目指す。

② 製造販売体制の機能の強化

- ・営業は、精度の高い製品等の情報を入手し、購買、製造の司令塔となる。  
また、利益額の低下を招かないよう適正な価格で販売する。
- ・購買は、グローバルな最適調達を行う。
- ・製造は、半自動化を含めた自動化や、工程改善などで原価低減を進める。
- ・関連部署との連携強化を図り、どうすればできるか考え、取りこぼしゼロを目指す。

③ ステークホルダーへの説明責任

- ・内部統制の強化及びコンプライアンスの徹底でガバナンスを高める。
- ・ハラスメントを防止し、安全、安心な職場づくりを行うとともに、人、地域、地球にやさしいECOライフの実現を目指す。
- ・太陽光発電の導入や再生可能エネルギーの利用でCO<sub>2</sub>排出削減を目指す。

【各事業】

① 成長ドライバーについて

- ・貴金属電極は新たな材料を用いた電極の開発計画は順調に推移。2024年からの量産を目指す。
- ・特許を用いた製法で海外顧客の産業用貴金属電極の販売の拡大に努める。
- ・医療部材・半導体部材はメイドインジャパン品質のタングステン・モリブデン部材で販売拡大。

② 基幹事業について

- ・放熱基盤部材、測温部材、超硬部材については急激な増産に対応できるよう取り組む。
- ・合金部材に関しては他社撤退に伴う引き合いを軌道に乗せる。

③ 既存事業について

- ・当社の製品群は、あらゆる分野で使用されているが将来が見込まれないと判断した製品については、「選択と集中」に則り、事業の仕分けを行い、実行していく。

④ 新規事業について

- ・下記の研究テーマに関しては、基礎的な特許を取得済みであり、各種関係機関とさらなる基礎研究に取り組んでいる。早い段階で、市場投入できるよう開発営業に注力する。

研究テーマ

マグネシウム合金関連：脳動脈瘤用フローダイバーター  
レーザーワイヤーDED方式AM造形  
技術用ワイヤー

核融合関連：異種金属の接合技術を用いたダイバーター  
タングステン・モリブデン部材の  
対応

活性炭固形化技術を用いたクライオポンプ用吸着剤

遮蔽服関連：原子力系、医療系の遮蔽服

株主の皆様には、今後とも一層のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

# 貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位：千円)

| 科 目           | 金 額       | 科 目           | 金 額       |
|---------------|-----------|---------------|-----------|
| 資 産 の 部       |           | 負 債 の 部       |           |
| 流 動 資 産       | 3,781,955 | 流 動 負 債       | 1,719,270 |
| 現金及び預金        | 404,032   | 支 払 手 形       | 23,557    |
| 受 取 手 形       | 200,644   | 買 掛 金         | 251,406   |
| 電子記録債権        | 214,024   | 電子記録債務        | 292,587   |
| 売 掛 金         | 914,064   | 短 期 借 入 金     | 550,000   |
| 商品及び製品        | 78,809    | 1年内返済予定の長期借入金 | 300,000   |
| 仕 掛 品         | 1,031,625 | リ ー ス 債 務     | 13,770    |
| 原材料及び貯蔵品      | 779,666   | 未 払 金         | 105,651   |
| 前 払 費 用       | 26,875    | 未払法人税等        | 3,603     |
| そ の 他         | 132,212   | 未 払 費 用       | 18,817    |
| 固 定 資 産       | 2,403,699 | 前 受 金         | 10,618    |
| 有形固定資産        | 1,408,841 | 預 り 金         | 5,687     |
| 建 物           | 276,568   | 賞 与 引 当 金     | 103,659   |
| 構 築 物         | 12,812    | 営業外電子記録債務     | 31,685    |
| 機械及び装置        | 253,587   | そ の 他         | 8,226     |
| 車両運搬具及び工具器具備品 | 37,996    | 固 定 負 債       | 1,068,403 |
| 土 地           | 782,785   | 長 期 借 入 金     | 465,000   |
| リ ー ス 資 産     | 45,090    | リ ー ス 債 務     | 32,143    |
| 無形固定資産        | 3,509     | 繰延税金負債        | 201,475   |
| ソフトウェア        | 3,235     | 退職給付引当金       | 300,551   |
| リ ー ス 資 産     | 273       | 資産除去債務        | 9,263     |
| 投資その他の資産      | 991,348   | そ の 他         | 59,970    |
| 投資有価証券        | 924,795   | 負 債 合 計       | 2,787,674 |
| 関係会社株式        | 16,435    | 純 資 産 の 部     |           |
| そ の 他         | 56,468    | 株 主 資 本       | 2,866,850 |
| 貸倒引当金         | △6,350    | 資 本 金         | 100,000   |
| 資 産 合 計       | 6,185,655 | 資本剰余金         | 2,492,586 |
|               |           | その他資本剰余金      | 2,492,586 |
|               |           | 利益剰余金         | 302,456   |
|               |           | その他利益剰余金      | 302,456   |
|               |           | 繰越利益剰余金       | 302,456   |
|               |           | 自 己 株 式       | △28,193   |
|               |           | 評価・換算差額等      | 531,130   |
|               |           | その他有価証券評価差額金  | 531,130   |
|               |           | 純 資 産 合 計     | 3,397,980 |
|               |           | 負債及び純資産合計     | 6,185,655 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 損益計算書

(2022年4月1日から  
2023年3月31日まで)

(単位：千円)

| 科 目                   | 金 額       |         |
|-----------------------|-----------|---------|
| 売 上 高                 | 4,871,036 |         |
| 売 上 原 価               | 4,117,216 |         |
| 売 上 総 利 益             | 753,820   |         |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費   | 500,872   |         |
| 営 業 利 益               | 252,948   |         |
| 営 業 外 収 益             |           |         |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金     | 30,794    |         |
| 助 成 金 収 入             | 10,570    |         |
| 補 助 金 収 入             | 6,350     |         |
| そ の 他                 | 2,874     | 50,588  |
| 営 業 外 費 用             |           |         |
| 支 払 利 息               | 13,138    |         |
| 為 替 差 損               | 6,617     |         |
| そ の 他                 | 1,457     | 21,214  |
| 経 常 利 益               | 282,322   |         |
| 税 引 前 当 期 純 利 益       | 282,322   |         |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 7,207     |         |
| 法 人 税 等 調 整 額         | △27,340   | △20,133 |
| 当 期 純 利 益             | 302,456   |         |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 株主資本等変動計算書

(2022年4月1日から)  
(2023年3月31日まで)

(単位：千円)

| 項 目                         | 株 主 資 本    |                |              |                                    |              |
|-----------------------------|------------|----------------|--------------|------------------------------------|--------------|
|                             | 資 本 金      | 資 本 剰 余 金      |              | 利 益 剰 余 金                          |              |
|                             |            | そ の 他<br>資本剰余金 | 資本剰余金<br>合 計 | その他利益<br>剰 余 金<br>繰 越 利 益<br>剰 余 金 | 利益剰余金<br>合 計 |
| 2022年4月1日残高                 | 2,531,828  | 237,794        | 237,794      | △177,036                           | △177,036     |
| 事業年度中の変動額                   |            |                |              |                                    |              |
| 減 資                         | △2,431,828 | 2,431,828      | 2,431,828    |                                    |              |
| 欠 損 填 補                     |            | △177,036       | △177,036     | 177,036                            | 177,036      |
| 当 期 純 利 益                   |            |                |              | 302,456                            | 302,456      |
| 自己株式の取得                     |            |                |              |                                    |              |
| 株主資本以外の項目の事業<br>年度中の変動額(純額) |            |                |              |                                    |              |
| 事業年度中の変動額合計                 | △2,431,828 | 2,254,792      | 2,254,792    | 479,493                            | 479,493      |
| 2023年3月31日残高                | 100,000    | 2,492,586      | 2,492,586    | 302,456                            | 302,456      |

| 項 目                         | 株 主 資 本 |                | 評価・換算差額等               |                | 純資産合計     |
|-----------------------------|---------|----------------|------------------------|----------------|-----------|
|                             | 自 己 株 式 | 株 主 資 本<br>合 計 | その他有価<br>証券評価<br>差 額 金 | 評価・換算<br>差額等合計 |           |
| 2022年4月1日残高                 | △28,087 | 2,564,499      | 424,885                | 424,885        | 2,989,384 |
| 事業年度中の変動額                   |         |                |                        |                |           |
| 減 資                         |         | —              |                        |                | —         |
| 欠 損 填 補                     |         | —              |                        |                | —         |
| 当 期 純 利 益                   |         | 302,456        |                        |                | 302,456   |
| 自己株式の取得                     | △105    | △105           |                        |                | △105      |
| 株主資本以外の項目の事業<br>年度中の変動額(純額) |         |                | 106,245                | 106,245        | 106,245   |
| 事業年度中の変動額合計                 | △105    | 302,350        | 106,245                | 106,245        | 408,596   |
| 2023年3月31日残高                | △28,193 | 2,866,850      | 531,130                | 531,130        | 3,397,980 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# キャッシュ・フロー計算書

(2022年4月1日から)  
(2023年3月31日まで)

(単位：千円)

| 科 目              | 金 額      |
|------------------|----------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 180,271  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △148,940 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △120,619 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 131      |
| 現金及び現金同等物の増減額    | △89,157  |
| 現金及び現金同等物の期首残高   | 493,190  |
| 現金及び現金同等物の期末残高   | 404,032  |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 主 要 製 品

### タングステン・モリブデン部門

蛍光灯及びハロゲンランプ用ワイヤー、放電灯用タングステン電極、高純度タングステン線棒及び加工部品、タングステン釣糸、照明灯用サポート・アンカー・マンドレル及びリード用ワイヤー、高温炉用構造部品、マグネトロン部品、タングステン・モリブデン板及び板加工品、TIG溶接用電極、放射線防護服

### 焼成品部門

銅タングステン及び銀タングステン合金製品、タングステン重合金製品、貴金属電極、各種焼結電極、溶湯測温用モリブデン合金シース

### 超硬合金部門

削岩機用・穿孔機用の各種ビット、都市土木用各種ビット、耐摩耗部品、鉱山用・耐摩耗用及び切削用超硬合金チップ、軟弱地盤穿孔用補助工具システム、地雷除去機用部品

## 株式に関する事項

(2023年3月31日現在)

- (1) 発行可能株式総数 4,800,000株
- (2) 発行済株式の総数 2,338,001株(自己株式 19,727株)
- (3) 株 主 数 2,700名
- (4) 大株主(上位10名)

| 株 主 名           | 持 株 数    |
|-----------------|----------|
| 太 陽 鋳 工 株 式 会 社 | 726,700株 |
| 双 日 株 式 会 社     | 126,800  |
| 共栄火災海上保険株式会社    | 78,570   |
| 株式会社三菱UFJ銀行     | 60,594   |
| 株式会社三井住友銀行      | 54,951   |
| 日本証券金融株式会社      | 50,300   |
| 三菱UFJ信託銀行株式会社   | 44,037   |
| 矢 野 金 属 株 式 会 社 | 41,700   |
| 佐 々 木 保 典       | 33,400   |
| 株 式 会 社 ニ チ リ ン | 28,800   |

### 所有者別分布状況

| 株 主 数  |         | 区 分         | 株 式 数      |         |
|--------|---------|-------------|------------|---------|
| 0名     | 0.00%   | 政府・地方公共団体   | 0株         | 0.00%   |
| 7      | 0.26    | 金 融 機 関     | 296,310    | 12.67   |
| 23     | 0.85    | 証 券 会 社     | 75,848     | 3.25    |
| 46     | 1.70    | そ の 他 法 人   | 1,000,915  | 42.81   |
| 30     | 1.11    | 外 国 人       | 92,807     | 3.97    |
| 2,594  | 96.08   | 個 人 ・ そ の 他 | 872,121    | 37.30   |
| 2,700名 | 100.00% | 総 計         | 2,338,001株 | 100.00% |

### 所有株数別分布状況

| 株 主 数  |         | 区 分        | 株 式 数      |         |
|--------|---------|------------|------------|---------|
| 615名   | 22.78%  | 100株未満     | 12,344株    | 0.53%   |
| 1,625  | 60.18   | 100株以上     | 257,551    | 11.02   |
| 224    | 8.30    | 500株 "     | 134,726    | 5.76    |
| 194    | 7.18    | 1,000株 "   | 331,072    | 14.16   |
| 17     | 0.63    | 5,000株 "   | 110,328    | 4.72    |
| 19     | 0.70    | 10,000株 "  | 394,065    | 16.86   |
| 4      | 0.15    | 50,000株 "  | 244,415    | 10.45   |
| 1      | 0.04    | 100,000株 " | 126,800    | 5.42    |
| 1      | 0.04    | 500,000株 " | 726,700    | 31.08   |
| 2,700名 | 100.00% | 総 計        | 2,338,001株 | 100.00% |

### 地域別分布状況

| 株 主 数  |         | 区 分   | 株 式 数      |         |
|--------|---------|-------|------------|---------|
| 53名    | 1.96%   | 北 海 道 | 11,458株    | 0.49%   |
| 70     | 2.59    | 東 北   | 33,021     | 1.41    |
| 902    | 33.41   | 関 東   | 825,934    | 35.33   |
| 424    | 15.70   | 中 部   | 111,398    | 4.77    |
| 803    | 29.74   | 近 畿   | 1,127,716  | 48.23   |
| 123    | 4.56    | 中 国   | 29,728     | 1.27    |
| 83     | 3.08    | 四 国   | 26,983     | 1.15    |
| 216    | 8.00    | 九 州   | 79,260     | 3.39    |
| 26     | 0.96    | 外 地   | 92,503     | 3.96    |
| 2,700名 | 100.00% | 総 計   | 2,338,001株 | 100.00% |

## 役員

(2023年6月27日現在)

|           |         |
|-----------|---------|
| 代表取締役社長   | 小 樋 誠 二 |
| 専 務 取 締 役 | 藤 原 一 信 |
| 取 締 役     | 岩 隈 和 夫 |
| 取 締 役     | 鈴 木 一 史 |
| 取 締 役     | 飯 島 宗 文 |
| 常 勤 監 査 役 | 林 成 行   |
| 監 査 役     | 深 瀬 真 一 |
| 監 査 役     | 大 谷 泰 史 |

## 会社の概況

(2023年3月31日現在)

|           |         |                                                                                          |
|-----------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------|
| 設 資 事 本   | 立 金 所 社 | 1950年2月3日<br>100,000,000円<br>〒541-0051<br>大阪府中央区備後町二丁目4番9号<br>日本精化ビル<br>TEL 06-6202-3376 |
| 東 京 支 店   |         | 〒105-0004<br>東京都港区新橋五丁目28番7号<br>新橋安達ビル<br>TEL 03-6435-9760                               |
| 門 司 工 場   |         | 〒800-0007<br>北九州市門司区小森江二丁目1番23号<br>TEL 093-381-0368                                      |
| 寝 屋 川 工 場 |         | 〒572-0036<br>大阪府寝屋川市池田西町26番5号<br>TEL 072-827-0601                                        |

# 株 主 メ モ

|             |                                                                                      |
|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------|
| 事業年度        | 毎年4月1日から翌3月31日まで                                                                     |
| 基準日         | 定時株主総会 3月31日<br>剰余金の配当 期末3月31日                                                       |
| 株主名簿管理人     | 三菱UFJ信託銀行株式会社                                                                        |
| 特別口座 口座管理機関 |                                                                                      |
| 同 連 絡 先     | 〒541-8502<br>大阪市中央区伏見町三丁目6番3号<br>三菱UFJ信託銀行株式会社<br>大阪証券代行部<br>TEL 0120-094-777（通話料無料） |

## 【お知らせ】

- (1) 株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問い合わせください。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。
- (2) 株券が電子化されるまでの間、株主様が株券をお手元で保管されていた場合、株主様の株式は、三菱UFJ信託銀行に開設されております特別口座で管理されております。特別口座で管理されております株式に関しましては、そのままの状態では売却等のお手続きができませんので、特別口座を管理しております三菱UFJ信託銀行（TEL 0120-094-777）にお問い合わせください。